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 „Мандатот на членовите на Националниот совет е 
четири години, со право на уште еден  последователен 
избор.“. 

 
Член 2 

Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на 
објавувањето во „Службен весник на Република Север-
на Македонија“. 

_____________ 
 

L I GJ 
PËR NDRYSHIMIN E LIGJIT PËR  ARSIMIN E 

LARTË 
 

Neni 1 
Në Ligjin e Arsimit të Lartë (“Gazeta Zyrtare e 

Republikës së Maqedonisë” numër 82/18 dhe “Gazeta 
Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut” numër 
154/19,178/21 dhe 58/24), në nenin 42 paragrafi (3) 
ndryshohet si vijon: 

 “Mandati i anëtarëve të Këshillit Nacional është katër 
vjet, me të drejtë edhe për një zgjedhje tjetër radhazi”. 

 
Neni 2 

Ky ligj hyn në fuqi ditën e tetë nga dita e botimit në 
“Gazetën Zyrtare të Republikës së Maqedonisë së Veriut”. 

____________ 
2775. 

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на 
Република Северна Македонија, претседателот на Ре-
публика Северна Македонија и претседателот на Собра-
нието на Република Северна Македонија издаваат 

 
У К А З 

ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ПРЕТВОРА-
ЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА НА РЕПУБЛИКА СЕ-
ВЕРНА МАКЕДОНИЈА ПО ОСНОВ НА ПЛАТЕНИ 
ОБВРСКИ КОН СТРАНСКИ КРЕДИТОРИ ВО 
ТРАЕН ВЛОГ ВО АКЦИОНЕРСКОТО ДРУШТВО 
ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА ДЕЈНОСТ ПРЕ-
НОС НА ПРИРОДЕН ГАС НОМАГАС СКОПЈЕ  

ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ 
 

Се прогласува Законот за претворање на побарува-
њата на Република Северна Македонија по основ на 
платени обврски кон странски кредитори во траен влог 
во Акционерското друштво за вршење на енергетска 
дејност пренос на природен гас Номагас Скопје во 
државна сопственост, 

што Собранието на Република Северна Македонија 
го донесе на седницата одржана на 12 јуни 2025 година. 

 
Бр. 08-3386/1   Претседател на Република 

12 јуни 2025 година          Северна Македонија, 
Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р. 

                                
Претседател на Собранието 

на Република Северна 
Македонија, 

Африм Гаши, с.р. 

З А К О Н 
ЗА ПРЕТВОРАЊЕ НА ПОБАРУВАЊАТА НА РЕ-
ПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА ПО ОСНОВ 
НА ПЛАТЕНИ ОБВРСКИ КОН СТРАНСКИ КРЕ-
ДИТОРИ ВО ТРАЕН ВЛОГ ВО АКЦИОНЕРСКО-
ТО ДРУШТВО ЗА ВРШЕЊЕ НА ЕНЕРГЕТСКА 
ДЕЈНОСТ ПРЕНОС НА ПРИРОДЕН ГАС НОМА-
ГАС СКОПЈЕ ВО ДРЖАВНА СОПСТВЕНОСТ 

 
Член 1 

Со овој закон се уредува начинот и постапката за 
претворање на побарувањата на Република Северна Ма-
кедонија по основ платени обврски кон странски креди-
тори во траен влог во Акционерското друштво за врше-
ње на енергетска дејност пренос на природен гас НО-
МАГАС Скопје во државна сопственост.  

 
Член 2 

Побарувања на Република Северна Македонија од 
Акционерското друштво за вршење на енергетска деј-
ност пренос на природен гас НОМАГАС Скопје во 
државна сопственост, во смисла на овој закон, се поба-
рувања кои произлегуваат од платени обврски кон 
странски кредитори - Дојче банка и Ерсте банка, по ос-
нов на Законот за задолжување на Република Македо-
нија кај Дојче банка и Ерсте банка по Договорот за заем 
за финансирање на Проектот „Гасификација на Репуб-
лика Македонија - фаза 1 – делница Штип – Неготино – 
Битола и делница Скопје – Тетово - Гостивар“ („Служ-
бен весник на Република Македонија” број 193/15), До-
говор за заем склучен меѓу Министерство за финансии 
и Дојче банка АГ, филијала во Лондон и Ерсте банка АГ 
бр.15-10888/1 од 10.12.2015 година, Договор за подзаем 
за реализација на Проектот „Гасификација на Република 
Македонија - фаза 1 – делница Штип – Неготино – Би-
тола и делница Скопје – Тетово - Гостивар“ склучен ме-
ѓу Министерство за финансии, Министерство за тран-
спорт и врски и Акционерското друштво за вршење на 
енергетски дејности МАКЕДОНСКИ ЕНЕРГЕТСКИ 
РЕСУРСИ Скопје, во државна сопственост бр. 05-
1977/1 од 11.12.2015 година, Анекс бр.1 кон Договорот 
за подзаем бр. 05-1499/1 од 10.10.2016 година, Анекс 
бр.2 кон Договорот за подзаем бр. 05-2307/1 од 
10.5.2023 година и Анекс бр.3 кон Договорот за подзаем 
бр. 05-2307/6 од 5.12.2023 година, како и Договор за ре-
гулирање на долг бр. 11-11242/1 на 14.12.2021 година и 
Договор за регулирање на долг бр. 11-4526/1 на 
20.3.2023 година,  за период од 2015 година до денот на 
влегувањето во сила на овој закон. 

 
Член 3 

Каматите и другите споредни побарувања на главни-
от долг од членот 1 од овој закон се пресметуваат сог-
ласно со закон до денот на влегувањето во сила на овој 
закон. 

 
Член 4 

Висината на главниот долг, каматите и споредните 
побарувања на Република Северна Македонија од Ак-
ционерското друштво за вршење на енергетска дејност 
пренос на природен гас НОМАГАС Скопје во државна 
сопственост, со записник ја утврдува комисија форми-
рана од министерот за финансии која е составена од пет 
члена, од кои три члена од Министерството за финансии 
и два члена од Акционерското друштво за вршење на 
енергетска дејност пренос на природен гас НОМАГАС 
Скопје во државна сопственост.   

Министерството за енергетика, рударство и мине-
рални суровини во својство на Собрание на акционери 
одлучува за зголемување на основната главнина на Ак-
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ционерското друштво за вршење на енергетска дејност 
пренос на природен гас НОМАГАС Скопје во државна 
сопственост во висина на вкупниот износ од членот 2 од 
овој закон.   

 
Член 5 

Постапката за претворање на побарувањата на Ре-
публика Северна Македонија во траен влог во Акцио-
нерското друштво за вршење на енергетска дејност пре-
нос на природен гас НОМАГАС Скопје во државна соп-
ственост се врши со издавање на акции од страна на Ак-
ционерското друштво за вршење на енергетска дејност 
пренос на природен гас НОМАГАС Скопје во државна 
сопственост по пат на приватна понуда согласно со За-
конот за хартии од вредност, освен ако со овој закон по-
инаку не е уредено.  

Акционерското друштво за вршење на енергетска 
дејност пренос на природен гас НОМАГАС Скопје во 
државна сопственост акциите од ставот 1 на овој член 
ги издава по номиналната вредност. 

  Под приватна понуда, во смисла на овој закон се 
подразбира понуда за запишување на хартии од вред-
ност врз основа на претворање на побарувањата на Ре-
публика Северна Македонија во траен влог во Акцио-
нерското друштво за вршење на енергетска дејност пре-
нос на природен гас НОМАГАС Скопје во државна соп-
ственост која е наменета за Министерството за енерге-
тика, рударство и минерални суровини.  

При издавање на акции по пат на приватна понуда 
согласно со овој закон, во случај кога Министерството 
за енергетика, рударство и минерални суровини се јаву-
ва како познат купувач, не се применува забраната од 
Законот за хартии од вредност постојаните акционери 
да се јават како познати купувачи.  

 
Член 6 

Министерството за енергетика, рударство и мине-
рални суровини ги презема акциите од приватната по-
нуда од членот 5 од овој закон со претворање на поба-
рувањата од членот 2 од овој закон во траен влог во Ак-
ционерското друштво за вршење на енергетска дејност 
пренос на природен гас НОМАГАС Скопје во државна 
сопственост. 

 
Член 7 

По уписот на зголемената основна главнина на Ак-
ционерското друштво за вршење на енергетска дејност 
пренос на природен гас НОМАГАС Скопје во државна 
сопственост во трговскиот регистар што се води во Цен-
тралниот регистар на Република Северна Македонија и 
запишувањето на Министерството за енергетика, рудар-
ство и минерални суровини како сопственик на акциите 
во Централниот депозитар на хартии од вредност, прес-
тануваат паричните обврски на Акционерското друштво 
за вршење на енергетска дејност пренос на природен гас 
НОМАГАС Скопје во државна сопственост спрема Ре-
публика Северна Македонија, согласно со членот 2 од 
овој закон.  

 
Член 8 

Во постапување по овој закон соодветно се приме-
нуваат одредбите од Законот за хартии од вредност и За-
конот за трговските друштва со исклучок на одредбите 
од членот 322 ставови (3) и (4) од Законот за трговските 
друштва, доколку со овој закон поинаку не е опреде-
лено.  

 
Член 9 

Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето 
во „Службен весник на Република Северна Македо-
нија“. 

L I GJ 
PËR SHNDËRRIMIN E KËRKESËS SË 

REPUBLIKËS SË MAQEDONISË SË VERIUT 
BAZUAR NË DETYRIMET E PAGUARA NDAJ 
KREDITORËVE TË HUAJ NË DEPOZITË TË 

PËRHERSHME NË SHOQËRINË AKSIONARE PËR 
KRYERJEN E VEPRIMTARISË ENERGJETIKE 
TRANSMETIMI I GAZIT NATYROR NOMAGAS 

SHKUP NË PRONËSI TË SHTETIT 
 

Neni 1 
 Me këtë ligj rregullohet mënyra dhe procedura për 

shndërrimin e kërkesës së Republikës së Maqedonisë së 
Veriut, bazuar në detyrimet e paguara ndaj kreditorëve të 
huaj në një depozitë të përhershme në Shoqërinë Aksionare 
për Kryerjen e Veprimtarisë Energjetike Transmetimi i 
Gazit Natyror NOMAGAS Shkup, në pronësi shtetërore. 

 
Neni 2 

Pretendimet e Republikës së Maqedonisë së Veriut nga 
Shoqëria Aksionare për Kryerjen e Veprimtarisë 
Energjetike Transmetimi i Gazit Natyror NOMAGAS 
Shkup, në pronësi shtetërore, në kuptim të këtij ligji, janë 
pretendime që rrjedhin nga detyrimet e paguara ndaj 
kreditorëve të huaj – “Dojçe Banka” dhe “Erste Banka”, 
bazuar në Ligjin i Huamarrjes së Republikës së Maqedonisë 
te “Dojçe Banka” dhe “Erste Banka” sipas Marrëveshjes për 
hua për financimin e Projektit “Gazifikimi i Republikës së 
Maqedonisë - Faza 1 - aksi rrugor Shtip - Negotinë - 
Manastir dhe aksi rrugor Shkup - Tetovë – Gostivar” 
(“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë” nr. 193/15), 
Marrëveshja për hua e lidhur ndërmjet Ministrisë së 
Financave dhe “Dojçe Banka AG”, Dega në Londër dhe 
“Erste Banka AG” nr. 15-10888/1 nga 10.12.2015, 
Marrëveshje për nënhua për realizimin e Projektit 
"Gazifikimi i Republikës së Maqedonisë - Faza 1 - aksi 
rrugor Shtip - Negotinë - Manastir dhe aksi rrugor Shkup - 
Tetovë - Gostivar" i lidhur ndërmjet Ministrisë së 
Financave, Ministrisë së Transportit dhe të Lidhjeve dhe 
Shoqërisë Aksionare për Kryerjen e Veprimtarive 
Energjetike BURIME ENERGJETIKE TË MAQEDONISË 
Shkup, në pronësi të shtetit nr. 05-1977/1 nga 11.12.2015, 
Aneksi nr. 1 ndaj Marrëveshjes për nënhua nr. 05-1499/1 
datë 10.10.2016, Aneksi nr. 2 ndaj Marrëveshjes për nënhua 
nr. 05-2307/1 datë 10.5.2015, Aneksi nr. 3 ndaj 
Marrëveshjes për nënhua nr. 05-2307/6 datë 5.12.2023, si 
dhe Marrëveshje për rregullimin e borxhit nr. 11-11242/1 
më 14.12.2021 dhe Marrëveshje për rregullimin e borxhit 
nr. 11-4526/1 datë 20.3.2023, për periudhën nga viti 2015 
deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji.  

 
Neni 3 

 Interesat dhe kërkesat tjera dytësore për borxhin kryesor 
nga neni 1 i këtij ligji do të llogariten në pajtim me ligjin 
deri në ditën e hyrjes në fuqi të këtij ligji. 

 
Neni 4 

Shuma e borxhit kryesor, kamatave dhe kërkesave 
dytësore të Republikës së Maqedonisë së Veriut nga 
Shoqëria Aksionare për Kryerjen e Veprimtarisë 
Energjetike Transmetimi i Gazit Natyror NOMAGAS 
Shkup, me procesverbal caktohet nga komisioni i formuar 
nga ministri i Financave, i cili përbëhet nga pesë anëtarë, tre 
prej të cilëve janë nga Ministria e Financave dhe dy anëtarë 
nga Shoqëria Aksionare për Kryerjen e Veprimtarisë 
Energjetike të Gazit Natyror NOMAGAS Shkup, në pronësi 
shtetërore. 

Ministria e Energjetikës, Minierave dhe Lëndëve të para 
Minerale, në cilësinë e Asamblesë së Aksionarëve, vendos 
rritjen e kapitalit aksionar të Shoqërisë Aksionare për 
Kryerjen e Veprimtarisë Energjetike Transmetimi i Gazit 
Natyror NOMAGAS Shkup, në shumën e përgjithshme nga 
neni 2 i këtij ligji. 


